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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší v první části elektromagnetický návrh asynchronního

motoru s kotvou nakrátko s danými parametry: P 120kW, 2p=4, U 400V, tvar IM 1001

a provedení IP 44. V druhé části se věnuje kružnicovému diagramu a momentové

charakteristice. Třetí část představuje orientační výpočet oteplení aktivních částí statoru.

Ve čtvrté části práce je schématický podélný a příčný řez strojem.

Klíčová slova

Návrh, asynchronní motor, kružnicový diagram.
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Abstract

The first part of the M.A. thesis deals with an electromagnetic draft of an

asynchronous motor with a short anchor within given parameters: power 120 kW, 2p =

4, voltage 400 V, type of construction IM 1001 and protection type IP 44. The second

part of the thesis concerns a circle diagram and moments characterization. The third part

presents an indicative computation of the heating of active parts of a stator. The fourth

part of the thesis contains a schematic longitudinal and crosswise section representation

of the engine.

Key words

Project, induction motor, circular diagram.

Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko Marek Tobrman 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce. Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této diplomové práce je

legální.

V Chlumčanech dne 10. května 2015

...........................................................

Marek Tobrman

Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko Marek Tobrman 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce

doc. Ing. Josefu Červenému, CSc., za cenné profesionální rady a připomínky.

Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko Marek Tobrman 2015

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Parametry navrhovaného motoru ........................................................................... 10

1.1 Volba hlavních rozměrů motoru ......................................................................... 10

1.2 Návrh statorového vinutí ..................................................................................... 14

1.3 Návrh statorových drážek ................................................................................... 17

1.4 Návrh rotoru ........................................................................................................ 19

1.5 Výpočet magnetického obvodu ........................................................................... 23

1.6 Výpočet odporů a reaktancí motoru .................................................................... 28

1.6.1 Odpor vinutí statoru .................................................................................... 28

1.6.2 Rozptylová reaktance vinutí statoru ............................................................ 29

1.6.3 Odpor vinutí rotoru ..................................................................................... 31

1.6.4 Rozptylová reaktance vinutí rotoru ............................................................. 32

1.7 Výpočet ztrát ....................................................................................................... 34

2 Kružnicový diagram a momentová charakteristika .............................................. 39

3 Tepelný výpočet ......................................................................................................... 46

4 Schématický řez strojem .......................................................................................... 50

Závěr .............................................................................................................................. 51

Seznam literatury a informačních zdrojů .................................................................. 52

Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko Marek Tobrman 2015

Seznam symbolů a zkratek

A….lineární hustota proudu [A
.
m

-1
] a….počet paralelních větví [-]

B….magnetická indukce [T] b….šířkový rozměr [m]

D….průměr [m] I….proud [A]

J…. hustota proudu [A
.
m

-2
] K….činitel [-]

L….délka indukční čáry [m] li….ideální délka stroje [m]

M…moment [N
.
m] m….počet fází stroje [-]

m….hmotnost [kg] N….počet závitů ve fázi [-]

n….otáčky [ot
.
min

-1
] P….činný výkon [W]

∆P….ztráty [W] Q….počet drážek [-]

R….odpor [Ω] S….plocha [m
2
]

td….drážková rozteč [m] tp….polová rozteč [m]

U….napětí [V] Vd...počet vodičů v drážce [-]

v….rychlost [m
.
s

-1
] X….reaktance [Ω]

Z….impedance [Ω] α….činitel [-]

δ….vzduchová mezera [m] η….účinnost [-,%]

𝝺…. štíhlostní poměr [-] μ….permeabilita [-]

𝝽….činitel [-] r….rezistivita [Ω
.
m]

σ….činitel rozptylu [-] Φ….magnetický tok [Wb]

ω....úhlová rychlost [rad
.
s

-1
]
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje návrhu asynchronního motoru s kotvou

nakrátko. Předmětem návrhu je výpočet elektromagnetických parametrů asynchronního

motoru s kotvou nakrátko o výkonu 120 kW, počtu pólpárů 4, jmenovitém napětí

400 V, tvaru IM 1001 a krytím v provedení IP 44.

Text je rozdělen do čtyř částí. První se věnuje elektromagnetickému návrhu

stroje, který zahrnuje výpočet hlavních rozměrů, výpočty rotoru, statoru, odporů,

reaktancí i magnetizačního proudu. Druhá se věnuje sestrojení kružnicového diagramu a

momentové charakteristiky včetně všech. Třetí popisuje orientační výpočty oteplení

aktivních částí statoru. Ve čtvrté části je schematicky znázorněn podélný a příčný řez

motorem.

Indukční motor je točivý elektrický stroj, u kterého je magnetický obvod

rozdělen malou vzduchovou mezerou na rotor a stator. Asynchronní motory jsou

nejspolehlivější, nejjednodušší a proto i nejlevnější elektrické točivé stroje. Hlavními

částmi motoru jsou rotor, stator a ložiskové štíty. Stator je tvořen z elektrotechnických

izolovaných plechů o síle 0,3-0,5m. Tyto plechy mají na vnitřním průměru drážkování,

kde je izolovaně uloženo trojfázové statorové vinutí. Také rotorový svazek je složen

z elektrotechnických plechů, které jsou u menších strojů nalisovány přímo na hřídel, u

strojů větších výkonů se lisuje na lité nebo svařené hvězdice, které se naklínují na

hřídel. Motor s kotvou nakrátko má rotorové drážky vyplněny tyčemi, které jsou na

konci spojeny kruhy nakrátko a dohromady vytvoří klec nakrátko. Rotor motoru nikdy

nedosáhne synchronních otáček, protože by se při nich ve vinutí rotoru neindukovalo

napětí, rotorem by neprotékal proud a nevznikla by tažná síla. [2]
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1 Parametry navrhovaného motoru

P = 120 kW

U = 400 V

2p = 4

m = 3

tvar IM 1001

krytí IP 44

1.1 Volba hlavních rozměrů motoru

Návrh asynchronního motoru začíná určením hlavních rozměrů stroje. Hlavními

rozměry jsou vnitřní průměr, ideální délka vzduchové mezery, zároveň jsou tyto

hodnoty vázány na výkon stroje, úhlovou rychlost a elektromagnetické zatížení

strojovou konstantou.

𝑫𝟐 ∙ 𝒍𝒊 ∙ 𝝎𝒔

𝑷𝒊
=

𝟐

𝝅 ∙ 𝜶𝜹 ∙ 𝒌𝑩 ∙ 𝒌𝒗 ∙ 𝑨 ∙ 𝑩𝜹

D ...................... vnitřní průměr statoru (m)

li ....................... výpočtová délka vzduchové mezery (m)

ωs ..................... úhlová rychlost (rad/s)

Pi ...................... vnitřní výkon stroje

αδ, kB, kv .......... činitele

A ...................... lineární hustota proudu (A/m)

Bδ ..................... indukce ve vzduchové mezeře
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Všechny tyto veličiny jsou v této fázi návrhu neznámé kromě synchronní úhlové

rychlosti a odvozuje se z doporučených hodnot.

1) Synchronní úhlová rychlost

𝒏𝒔 =
𝟔𝟎 ∙ 𝒇

𝒑
=

𝟔𝟎 ∙ 𝟓𝟎

𝟐
= 𝟏𝟓𝟎𝟎 𝒐𝒕/𝒎𝒊𝒏

Předběžná výška osy motoru (zvolena dle tabulky 6.6) [1]

h = 280 mm

Obrázek 1: Výška osy asynchronního motoru v závislosti na výkonu[1]

Vnější průměr statorových plechů

De = 0,530 m

2) Vnitřní průměr statoru

𝑫 = 𝑲𝑫 ∙ 𝑫𝒆 = 𝟎, 𝟔𝟓 ∙ 𝟎, 𝟓𝟑 = 𝟎, 𝟑𝟒𝟒𝟓 𝒎

KD = 0,65

Koeficient KD představuje poměr vnitřních a vnějších poměrů statoru

asynchronního motoru pro různé počty pólů a je zvolen dle tab. 6.7 [1]
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3) Pólová rozteč

𝒕𝒑 =
𝝅 ∙ 𝑫

𝟐𝒑
=


[…]

= 𝟔, 𝟓 ℃

Obrázek 10 : Střední hodnoty činitele K [1]

99) Střední oteplení statorového vinutí nad teplotu vzduchu uvnitř stroje

∆𝝑𝟏
/

=
(∆𝝑𝒑𝒐𝒗𝟏 + ∆𝝑𝒊𝒅𝟏)𝟐𝒍𝒊

𝒍𝒂𝒗𝟏
+

(∆𝝑𝒊č𝟏 + ∆𝝑𝒑𝒐𝒗č𝟏)𝟐𝒍č𝟏

𝒍𝒂𝒗𝟏

∆𝝑𝟏
/

=
(𝟏𝟖, 𝟔 + 𝟓, 𝟑) ∙ 𝟐 ∙ 𝟎, 𝟐𝟏𝟑

𝟎, 𝟖𝟓𝟔
+

(𝟎 + 𝟔, 𝟓) ∙ 𝟐 ∙ 𝟎, 𝟒𝟏𝟗𝟖

𝟎, 𝟖𝟓𝟔
= 𝟏𝟏, 𝟖 + 𝟔, 𝟑 = 𝟏𝟖, 𝟏 ℃

100) Oteplení vzduchu v motoru nad teplotu okolí

(teplota kostry je stejná jako teplota uvnitř motoru)

∑ ∆𝐏/ = ∑ ∆𝐏 + (𝐤𝐩 − 𝟏) ∙ (∆𝐏𝐣𝟏 + ∆𝐏𝐣𝟐)

∑ ∆𝐏/ = 𝟔𝟗𝟒𝟕 + (𝟏, 𝟎𝟕 − 𝟏) ∙ (𝟐𝟖𝟗𝟗 + 𝟏𝟖𝟐𝟑) = 𝟕𝟐𝟕𝟕, 𝟓 𝐖
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∑ ∆𝑷𝑽
/

= ∑ ∆𝐏/ − (𝟏 − 𝐊) ∙ (∆𝐏𝒋𝒅𝟏
/

+ ∆𝐏𝐅𝐞𝐡) − 𝟎, 𝟗∆𝑷𝒎𝒆𝒄𝒉

∑ ∆𝐏𝐕
/

= 𝟕𝟐𝟕𝟕, 𝟓 − (𝟏 − 𝟎, 𝟐) ∙ (𝟏𝟓𝟒𝟒 + 𝟕𝟓𝟑) − 𝟎, 𝟗 ∙ 𝟓𝟎𝟐 = 𝟒𝟗𝟖𝟗 𝐖

𝑺𝒕ě𝒍 = (𝝅𝑫𝒆 + 𝟖𝑶ž) ∙ (𝒍𝟏 + 𝟐𝒍𝒗𝟏) = (𝝅𝟎, 𝟓𝟑 + 𝟒)(𝟎, 𝟐𝟏𝟑 + 𝟎, 𝟐𝟏𝟖) = 𝟐, 𝟒𝟒 𝒎𝟐

∆𝝑𝒗 = ∑
∑ ∆𝑷𝑽

/

𝑺𝒕ě𝒍𝜶𝒗
=

𝟒𝟗𝟖𝟗

𝟐, 𝟒𝟒 ∙ 𝟐𝟖
= 𝟕𝟎, 𝟓 ℃

Střední oteplení statorového vinutí nad teplotu okolí

∆𝝑𝟏 = ∆𝝑𝟏
/

+ ∆𝝑𝒗 = 𝟏𝟑, 𝟕 + 𝟕𝟎, 𝟓 = 𝟖𝟒 ℃

Výpočet ventilace

101) Potřebný průtok vzduchu pro ventilaci

𝑸𝒗 =
𝒌𝒎 ∑ ∆𝑷𝒗

/

𝟏𝟏𝟎𝟎 ∙ ∆𝝑𝒗
=

𝟕, 𝟎𝟓 ∙ 𝟒𝟗𝟖𝟗

𝟏𝟏𝟎𝟎 ∙ 𝟕𝟎, 𝟓
= 𝟎, 𝟒𝟓𝟒 𝒎𝟑 ∙ 𝒔−𝟏

𝒌𝒎 = 𝒎√
𝒏

𝟏𝟎𝟎
∙ 𝑫𝒆 = 𝟐, 𝟓√

𝟏𝟓𝟎𝟎

𝟏𝟎𝟎
∙ 𝟎, 𝟓𝟑 = 𝟕, 𝟎𝟓

102) Průtok vzduchu dodaný vnějším ventilátorem

𝑸𝒗 = 𝟎, 𝟔𝑫𝒆
𝟑

𝒏

𝟏𝟎𝟎
= 𝟎, 𝟔 ∙ 𝟎, 𝟓𝟑𝟑

𝟏𝟓𝟎𝟎

𝟏𝟎𝟎
= 𝟏, 𝟑𝟑 𝒎𝟑 ∙ 𝒔−𝟏

Průtok vzduchu je větší než průtok potřebný pro chlazení motoru.
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4 Schématický řez strojem

Obrázek 11 : Schématický podélný řez motorem

Obrázek 12 : Schématický příčný řez motorem
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Závěr:

Obsahem diplomové práce bylo navrhnout asynchronní motor s kotvou

nakrátko o výkonu 120 kW. Návrh se věnuje v první části elektromagnetickému návrhu

motoru, který obsahuje výpočet rozměrů statoru i rotoru, výpočty odporů a reaktancí a

ztrát. V druhé části se práce věnuje kružnicovému diagramu a momentové

charakteristice. V třetí části je proveden orientační tepelný výpočet a poslední část

obsahuje schématické řezy motorem. Během návrhu je řada výpočtů, které musí

vyhovovat určitým mezím a pokud výsledek nevyhovuje, tak je třeba se vrátit a

hodnoty korigovat, aby následný výpočet vyhovoval a proto byl tento způsob návrhu

značně časově náročný.
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