Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru s kotvou nakrátko
Student: Bc. Marek TOBRMAN Std. číslo: E13N0032K
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce obsahuje velké množství vztahů a vzorců, takže se řadí mezi obtížné texty. Tyto texty mají charakteristickým rysem dlouhý čas potřebný k vytvoření a kladou i velké nároky na pečlivost a pozornost autora. Práce je zpracována na dobré úrovni. Potřebné grafy pro ilustraci volby jednotlivých konstant a parametrů jsou kvalitně oskenovány.

Dotazy oponenta k práci:

Při obhajobě popište kruhový diagram, který bude mít na osách měřítka proudů.
Na s. 50 a obrázku 11 zdůvodněte nezvykle velký a navíc nevyužitý prostor na NDE straně stroje.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce